CAPUT TERTIUM.

DE OFFICIS HOMINIS ERGA PROXIMUM ET SEIPSUM.

Agendum hic esset de officiis, quae homini competit ratione societatis domesticæ, sed quoniam video opus hocce ultra terminos præfixos excrescere, calamum oportet convertere ad officia hominis erga seipsum, et erga alios, per præcipua et summa capita pertractanda.

ARTICULUS PRIMUS.

De officiis hominis erga alios in genere.

Officia hominis erga alios, duobus hisce principiis legi naturali consentaneis, tamquam fundamentis innituntur. Primum: *Quod tibi non vis fieri, aliis ne feceris;* quod quidem principium non absoluto, sed accommodo et relativo sensu accipere oportet; siquidem, non omnia quæ aliis debemus, nobis semper debentur, ut patet quoad honores speciales, tributa, alia hujusmodi, quæ superioribus debemus, nec nobis ab omnibus debentur. Secundum principium, ejusmodi existit: *Dilige alios homines sicut te ipsum,* sive eo modo, quo optas ab eis diligi.

Atque ex his duobus principiis cuncta hominis officia erga proximum velut conjectaria profluent, eaque ad tria capita universim revocari possunt. Nam

a) Primo hominis officium erit abstinere ab omni actione qua vel injuria proximo irrogetur, vel ejus jura quolibet modo ledantur. Porro, homini jura determinata competit: 1.^o quatenus est ens intellectualis; atque sub hoc respectu ei competit jus ad veritatem, jus ne in errorem inducatur, cætera hujusmodi: 2.^o qua ens morale et liberum; atque sub hac ratione homini competit jus de se ipso disponendi, alteri inserviendi, statum eligendi, similia: 3.^o quatenus ens physicum, sub quo respectu ei competit jus ad vitam, jus ad famam, jus ad incolumentem membrorum, ad bona fortunæ, cætera hujusmodi.

b) Secundo, hominis officium est, injuriam et damna

proximi reparare, ex hypothesi quod ejusdem jura læsserit, ita ut reparatio et restitutio respondeant juri læso.

c) Tertio, hominis officium est, benevolentia et amoris, non signa solummodo, sed opera erga alterum ostendere, ejus miseriis et indigentiae subveniendo, juxta personarum, rerum, et adjunctorum conditionem et varietatem. Quod quidem officium non amicos modo, sed ipsos inimicos complectitur; ex jure etenim naturæ, inimicos, saltem qua homines, tenemus diligere, erga quos præcepto illo Christi præterea adstringimur: *Diligite inimicos vestros; benefacite his qui oderunt vos.*

Officia hominis erga alios, si respiciunt jura, quæ homini per naturam insunt, ut jus ad vitam, ad incolumentem membrorum, ad famam, ad veritatem, cætera hujusmodi, *absoluta* dicuntur. Si vero respiciant jura quæ hominis libera actionem supponunt atque præexigunt, prout contingit quoad bona fortunæ nuncupata, quæ ex hereditate, ex contractibus, ex labore, etc., acquiruntur, et possidentur, jura *hypothetica* vocari solent.

Atque ex his jam potest inferri quid sentiendum de famosis juribus *individualibus*, inprescriptibilis, atque omni legi positive superioribus, quæ tantopere extollunt ac prædicant ad seclæ democratiæ et revolutionis hodierne. Quandoquidem, si libertatem sive jus liberum præli ac religionis vel cultuum excipiamus, jura illa quæ individualia mere audiunt, ut plurimum, politica sunt, cum respiciant formam et conditiones quibus cives participationem sibi vendicant in regimine Status.

Jam vero, politica jura ad hypothetica potius quam ad absoluta et innata, quæ vere jura sunt individualia ac positivæ non obnoxia, spectant. Etenim, jura politica atque existentia ipsa participationis ex parte civium in regimine, ex conditione et statu societatis maxime pendent. Absurdum quippe esset eadem jura politica concedere civibus imperii Turcarum, ac civibus Galiae vel Angliae, quantumvis expeditat, generatim loquendo, partem aliquam in regimine civibus concedere; «per hoc enim, ait D. Thomas, conservatur pax populi, et omnes tales ordinationem amant et custodiunt (1).»

(1) Sum. Theol. 2.^o 2.^o quæst. 103, art. 1.^o

Ergo jura individualia legi humanæ superiora et antea
riora atque nomine præfato vere digna, sunt ea solum que
hominis supremam destinationem seu beatitudinem respiciunt
inter quæ eminent:

1.^o Jus adimplendi cuncta sua officia, sive moralia, sive
socialia, sive religiosa, tamquam media necessaria ad me-
rendum et obtinendum Supremum Bonum.

2.^o Jus propriæ personæ, sive jus libere disponendi sive
eligendi illud vitæ genus quod, attentis rerum, personarum
et temporum circumstantiis, ad finalem destinationem tutius
possit perducere. Atque exinde,

3.^o Jus eligendi statum religiosum, statum conjugalem,
statum sacerdotalem vel aliud vitæ genus, quod legi naturali
nec divinae adversetur.

4.^o Jus seipsum perficiendi in ordine intellectuali per
scientiam, et in ordine morali per virtutem et religionem;
quandoquidem agitur hic de rebus quæ cum adsecutione
ultimi finis intimum nexum obtinent.

5.^o Jus habet homo ne per vim, dolum vel erroneam dis-
ciplinam alterius hominis, vel etiam societatis, avertatur a
prosecutione et adeptione præfatæ destinationis seu ultimi
finis, aut etiam impedimenta quovis modo apponantur.

6.^o Jus parentum quoad educationem ac disciplinam filiorum; quod quidem jus ex jure naturæ immediate proficiuntur. Nam «filius, habet Divus Thomas, naturaliter est aliquid patris et naturali ordine ordinatur in Deum per rationem parentum, quorum curæ naturaliter subjacet, et secundum eorum dispositionem, sunt circa ipsum divina agenda (1).» Quod si filius parentum dispositioni ac curæ naturaliter subjacet, quoad ea quæ sunt juris divini ac prorsus necessaria ad sa-
ludem, sicuti est baptismus et fides, a fortiori subjacet curæ ac dispositioni parentum quoad educationem et instructio-
nem, quæ non obtinent adeo necessarium nexus cum animæ salute. Ergo qui vel minuit, vel tollit parentibus liberam po-
testatem filios educandi vel edocendi, sive per se sive per
alium jus naturæ violat ac pessundat. Ergo instructio ea sive

(1) Sum. Theor. 2. 2.x, quæst. 10, art. 12.

disciplina gratuita et obligatoria, quam tantopere extollunt
liberalismi hodierni fautores nihil est aliud quam aperta et
indubia violatio legis naturæ, simulque instauratio veteris
Status ethnici, in quo temporalia et spiritualia, sensus et
conscientia moralis, corpus et anima Cæsaris voluntati ty-
rannicæ subjiciebantur. Ast vero ejusmodi tyrannidi, quam
Status modernus sive neo-ethnicus diligit filii catholicæ Ec-
clesiæ nequaquam subjiciemur, quoniam vera libertate nos
donavit *gratia et veritas per Jesum Christum.*

ARTICULUS SECUNDUS.

De jure proprietatis.

Jus proprietatis, quod etiam jus dominij ab auctoribus
quibusdam appellatur, potest definiri *jus utendi ac disponen-
di de re aliqua corporea ad quoslibet usus a lege non prohibi-
tos.* Dicitur in definitione *de re aliqua corporea*, quia homo,
quoad bona spiritualia sive intellectualia, usum et usufructum
potius quam verum dominium et proprietatem obtinet. Addi-
tur *ad usus a lege non prohibitos*, quia quantumvis lex hu-
mana seu positiva non puniat seu permittat abusum rerum
propriarum, prohibet tamen ac ipsum limitat lex naturalis.
Quod attinet ad originem et fundamentum juris proprietatis,
plurimæ adsunt opiniones, quas hic in examen vocare nec
libet, nec licet. Sufficiat adnotare, præcipuas theorias pro
re hac exponenda adinventas, sequentibus contineri:

a) *Theoria occupationis*, quæ quidem admitti potest res-
pectu quarundam rerum ac praesertim in primordiis socie-
tatum humanarum; rejicienda tamen, tum quia non præse-
fert titulum universalem et primitivum proprietatis, tum
maxime quia ex mente eorum qui ejusmodi theoriam adinve-
nerunt et tuentur, comprehendit occupationem rerum ope
belli ac proinde per violentiam.

b) *Theoria conventionis* seu *contractus*, queis homines
tacito consensu renuntiant juribus quæ sibi competunt in
rebus ab alio occupatis. Rejicienda similiter hæc conventio;
quandoquidem et historia, et ratio prorsus de ea silent, ac
proinde tanquam gratuita haberi debet. Id, ut mittamus ra-

tiones alias (1) maximi roboris, quæ contra eamdem militant.
 c) Theoria *legis civilis*, quæ jus proprietatis ad legem civilem seu voluntatem legislatoris refert, in qua quidem refellenda non est opus immorari, tum quia satis appetet falsitas et pericula hujus theorizæ quam Hobbes, Bentham, Mirabeau profitentur, tum etiam quia eisdem argumentis ac præcedens oppugnatur (2). Democratisæ ac revolutionis socialis hodierni adseclæ theoriam istam, si non expressis verbis, at certe revera quoad substantiam profitentur; immo et ad præsumptum reducant.